

Hembygdsbladet

År 2021
Nr 1

Medlemsblad för Vikingstad Hembygdsförening.
Hemsida: hembygd.se/vikingstad
Kontakt: Rickard Fransson Tel 070 5225256
Ansvarig utgivare: Marianne Danielsson

Pris 20 kr
Redaktörer:
Rickard Fransson
Anders Cedergren



Ordföranden har ordet:

Hej,

Gott Nytt År 2021

Ett tunnare Hembygdsblad denna gång då förra året var fattigt på aktiviteter att skriva om på grund av virus Covid 19.

Måtte inte detta nya år bli lika mycket inställt som det förra. Måtte vaccinet som kommit göra nytta så vi kan få det som vanligt igen.

Vi skulle önska att vi fick fler medlemmar och att vi blev fler yngre i styrelsen, vi är ju nästan 70 + allihop.

Det har varit full aktivitet och fin stämning i våra motionsspår i vinter och det är verkligen positivt.

Nu ser vi fram emot ett smittofritt och friskt hoppfullt år.

Vi ses och hörs, Hälsningar Marianne.

Gatunamn i Vikingstad

Kanske har du någon gång gått runt i Vikingstad och funderat över hur resp gata fått sitt namn? Analyserar man gatunamnen i Vikingstad så framträder det i huvudsak tre grupper

- Gatunamn med anknytning till Vikingatiden och Asatron
- Gatunamn med växtnamn
- Gatunamn som hänvisar till gårdarna i Bankebergs by

Samhället Bankeberg växte upp runt järnvägsstationen och vår promenad börjar här direkt utanför stationen på Lokegatan.

Loke, som var son till en jätte, räknas ändå som en av asagudarna. Han var bror till Oden. Loke lurade Balders blinde bror Höder att skjuta en pil gjord av mistel på Balder så att Balder dog. Alla växter hade lovat att inte skada Balder men det hade inte misteln gjort.

Vi går söderut på Idungatan och tänker på **Idun** som var fruktbarhetens och kärlekens gudinna. I en korg förvarar hon de äpplen som gudarna biter i för att vara evigt unga. Som kärleksgudinna tycks hon ha varit älskarinna åt de flesta av gudarna. Loke kallar henne "den mangalnaste av kvinnor". Hon är Brages hustru. Namnet Idun betyder "den som föryngrar".

Efter Idungatan kommer vi ut på Mimergatan på väg mot ICA.

Mimer bevakar i nordisk mytologi Mimers brunn, som är vishetens källa vid världsträdet Yggdrasils rot. Trädet har tre rötter och Mimers brunn ligger under den rot som leder till Jotunheim — frostjättarnas värld. Den som drack ur Mimers brunn kunde se och höra allt som hade hänt och allt som skulle ske. Mimer, som drack varje dag, var därför mycket kunnig i vad som hände i världen. Oden offrade sitt ena, långtseende öga för att få del av Mimers visdom.

Mimer och hans syster Beisla härstammar direkt ifrån jätten Ymer. Mimer fick sju söner.

Efter kriget mellan gudasläktena vanerna och asarna bytte de vise män med varandra, men efter ett tag började vanerna misstänka att asarna hade svikit dem vid bytet av männen. Vanerna halshög då Mimer och sände huvudet till asarna. Oden tog huvudet och smorde det med örter som hindrade det från att ruttna, kvad trollsånger över det och ställde genom sina hemliga konster så till, att det talade med honom och uppenbarade för honom många fördolda ting och gav råd då han behövde. Om detta har det berättats i Ynglingasagan.

Mimer kallas också Hoddmimer (skatt).

Efter att ha passerat ICA på väg söderut svänger vi höger in på Vikingagatan. I dag kan man inte köra bil ut på Mimergatan från Vikingagatan men det gick förr.

Vikingatiden är ungefär tiden från 700-talet till slutet av 1100-talet.

Vi kommer fram till Torsgatan som har fått sin namn efter en av de mest kända asagudarna, **Tor**. Tor är son till Oden, gift med Siv och har med henne sonen Mode och dottern Trud. Tor har även sonen Magne med jättinnan Järnsaxa. Tor härskar över åskan och de flesta har väl hört att det är Tor som skapar åskan och blixterna när han far fram över himlen i sin vagn dragen av bockarna Tanngnjost och Tannggrisner och slåss mot jättar med sin hammare Mjölner. Dessa bockar kunde slaktas och ätas upp varje kväll då de återuppstod under natten. Hammaren Mjölner kommer alltid tillbaka till Tor även om han kastar den mot jättarna han slåss mot.

Tor är även en del av det gamla ordet för åska, tordön. Likaså har veckodagen Torsdag fått sitt namn efter Tor.

I nästa nummer av Hembygdsbladet fortsätter vi vår promenad.

Kent Sigedal

Huvudsakliga källor: Wikipedia och Nordiska Asa-samfundets hemsida.

Loppmarknaden behöver fyllas på med nya saker. Bra försäljning förra året som gav ett bra tillskott till föreningskassan. Har ni saker att skänka så tar vi tacksamt emot dessa på hembygdsgården torsdagsförmiddagar klockan 9:30 – 12:00 då vi är på plats.

Loppisansvarig Ulla Eliasson tel. 070 843 72 77

Kallelse till Årsmöte

söndag 7 mars klockan 17:00

Förutsättningen är om covid 19 virus pandemin tillåter större samlingar än nuvarande restriktioner på högst 8 personer. Möjligt att vi får skjuta fram årsmötet till längre fram i vår. På vår hemsida hembygd.se/vikingstad ser du aktuellt läge.

Plats : Missionskyrkans lokal

Förhandlingar

Motioner Val

Föredrag Fika

Välkomna !

Vill du lämna en motion till årsmötet så ska den vara inlämnad till styrelsen minst 6 veckor före årsmötet. Senast den 24 januari så att styrelsen kan förbereda motionen inför årsmötet.

Gärna på e-posten vikingstadshbf@hotmail.com eller till någon i styrelsen.

Valberedningen Christer Bågenmark tel 070 249 00 39

Christer Sandvall tel 073 969 28 00

Lise-Lott Persson-Sikvall tel 070 296 41 47

Vikingstads Hembygdsförening
Returadress Gunnar Månson, Torsgatan 14A
583 72 Vikingstad

Medlemsavgiften 2021

Vi hoppas att du även i år vill vara medlem i Vikingstads Hembygdsförening och därigenom stödja vår verksamhet. Avgiften är 140 kr per person och betalas till vårt nya bankgirokonto 5589-6591 Senast den 28 februari vill vi ha din betalning. Mer information på räkningen som medföljer Hembygdsbladet.

Vill du av någon anledning betala kontant finns jag på hembygdsgården torsdagar 9:30-11:30

Har du någon i din närhet som du tror kan vara intresserad av Hembygdsföreningen, lämna namn och adress så skickar vi information.

Alf Karlsson/kassör tel. 073 063 12 56, mail alf68281@telia.com

Kommande aktiviteter i Vikingstads Hembygdsförening

Förslag på aktiviteter 2021

60 års jubileum

Öppet hus för nyinflyttade

Kafè och loppis

Stydiebesök/byvandring

Marknader

Studiecirklar

Senaste nytt om våra aktiviteter läser du enklast på vår hemsida hembygd.se/vikingstad

E-post till oss: vikingstadshbf@hotmail.com

Du är naturligtvis välkommen med artiklar och bilder som vi kan använda i kommande hembygdsbladet.

Nyhet på hemsidan: Du kan nu läsa Hembygdsföreningens årsmötesprotokoll samt verksamhetsberättelser från tidigare år. Inte komplett från år 1960 än men vi arbetar vidare. Tidigare utkomna hembygdsblad går också att läsa på hemsidan. Senaste årens hembygdsblad bakom kod som du som medlem kan erhålla.

Hoppas att just Du har lite tid att hjälpa oss med underhåll av hus och inventarier. Meddela någon i styrelsen.

Vi reserverar oss för eventuella faktafel.

Meddela oss gärna om vad ni vill läsa eller om ni har något som ni vill att flera ska få läsa.

Bilder uppskattas mycket, om vi kan få ta del av dem.

Manusstopp Nr 2 24 april Nr 3 24 juli Nr 4 16 okt

Aktivitetserna utföres i samarbete med Studieförbundet.

Studie
främjandet